
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2437 / 2019

Prot. corr. n. 10 - 6 - 11/2019- 2 

Sez. 672 

OGGETTO: CIG: Z1429B9613 Approvazione della realizzazione  della mostra Ritratto di  un 
pianeta selvaggio del fotografo Simone Sbaraglia, c/o il Museo Civico di Storia Naturale, (21 
settembre-13  ottobre  2019).  Affidamento  della  spesa di  euro  260,00  IVA compresa,  per  il  
servizio di trasporto A/R da Roma di 40 fotografie incorniciate ad Axinell srl.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 

il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i  
Comuni di  assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la 
pubblica fruizione; 

ATTESO CHE 

il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite  dalla L.R.  n.  23,  25 settembre 2015,  recante “Norme regionali  in 
materia di beni culturali” e opera a favore della diffusione della conoscenza  delle specificità 
naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geoarcheologiche, nonché del  patrimonio 
immateriale,  del territorio o di  tematiche che sono in relazione con le collezioni  degli  istituti 
culturali;

Responsabile del procedimento Dr.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2437 / 2019



Pag. 2 / 6

RICHIAMATI

– lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  i  propri  obiettivi  fondamentali,  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

– la deliberazione consiliare n.16, dd. 3 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 -  
e Bilancio di previsione 2019 - 2021.  Approvazione'';

– la deliberazione giuntale n. 349, dd. 08/07/2019, con la quale è stato adottato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

PRESO ATTO CHE

i  Musei  scientifici  sostengono  la  valorizzazione degli  spazi  museali  e  delle  raccolte  anche 
attraverso mostre ed eventi  realizzati  con l'intervento di  soggetti  terzi,  operando in un'ottica 
sinergica  che  prevede  anche  interventi  legati  al  mondo  della  fotografia  e  dell'arte 
contemporanea;

DATO ATTO CHE

si  è presentata l'occasione di  ospitare a Trieste un'importante mostra realizzata da Simone 
Sbaraglia, noto fotografo naturalista;

PRECISATO CHE

la  rassegna  si  compone  di  40  immagini  che raccontano un  mondo  fragile,  in  rapidissimo 
cambiamento;  scatti  che  documentano le  meraviglie  naturali  con  lo  scopo  di  sensibilizzare 
l'opinione pubblica verso la bellezza e la fragilità del mondo naturale. La mostra ha anche una 
forte impronta multimediale caratterizzata da diversi video di backstage, un’intervista all’autore e 
diversi video tecnici che descrivono tecniche e attrezzature utilizzate per il progetto;

CONSIDERATO CHE

all'inaugurazione, prevista per sabato 21 settembre, sarà presente anche il fotografo il quale,  
oltre a introdurre la rassegna si è reso disponibile a tenere un incontro pubblico a titolo gratuito 
per  raccontare   il  suo  lavoro  di  fotografo  testimone  della  biodiversità  e  delle  bellezze  più 
recondite del pianeta;

Responsabile del procedimento Dr.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2437 / 2019



Pag. 3 / 6

PRECISATO CHE

la  mostra  si  colloca  negli  spazi  del  percorso  museale  offrendo al  visitatore  l'opportunità  di 
integrare, attraverso la visione e interpretazione del fotografo, la conoscenza della natura e 
degli animali esperita tramite i reperti delle collezioni;

DATO ATTO CHE

la mostra, prevista dal 21 settembre al 13 ottobre, si colloca in un periodo di grande fermento a 
Trieste grazie al tradizionale appuntamento scientifico-divulgativo “Trieste Next. Festival della 
ricerca scientifica” (27-29 settembre) e a una tra le più importanti regate veliche, “Barcolana. 
Coppa d'Autunno” (13 ottobre);

PRECISATO CHE

– il Comune di Trieste si deve fare carico esclusivamente dei costi di trasporto da Roma e 
ritorno delle 40 fotografie incorniciate e di due schermi TV da 32” per le proiezioni, di un 
pannello  introduttivo  alla  mostra,  delle  didascalie  e  di  n.  2  strutture  per  reggere  gli  
schermi;

– il fotografo ha richiesto di avvalersi del corriere espresso cui tradizionalmente affida le 
sue  opere,  ovvero  Axinell  srl,  Largo  Sant'Eufrasia  Pelletier  28/29,  Roma,  P.IVA 
07343751009, affiliato autorizzati di Mail Boxes ETC;

– la ditta in argomento ha quantificato il servizio A/R in euro 213,11,  (IVA al 22%  esclusa, 
euro 46,89) per  un totale di euro 260,00 ( IVA al 22% inclusa);

– il corriere dovrà garantire la consegna del materiale al Museo di Storia Naturale in data 
17 settembre e prevedere il ritiro dello stesso il 15 ottobre o, in caso di proroga della 
mostra, il 22 ottobre;

PRESO ATTO

– che  l'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  successivi  aggiornamenti, 
consente  di  poter  procedere  sotto  i  40.000,00  euro  anche  con  affidamenti  di  natura 
diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

– che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 

Responsabile del procedimento Dr.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2437 / 2019



Pag. 4 / 6

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 ad  
euro 5.000,00.- per il ricorso obbligatorio al MEPA;

CONSIDERATO 
che il  prezzo offerto per il  servizio  di  trasporto A/R di  40 fotografie incorniciate 50x75 cm., 
didascalie, pannello introduttivo alla mostra, n. 2 schermi TV 32”, n. 2 strutture per reggere gli 
schermi, è valutato congruo rispetto alla prestazione da effettuare;

VERIFICATO CHE
La posizione contributiva della  ditta  risulta  regolare e che  la  stessa è un operatore con le 
caratteristiche  di  cui  all'art.  45  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di 
iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività  
inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

RITENUTO
pertanto di  affidare il  servizio  in  oggetto  ad Axinell  srl,  Largo Sant'Eufrasia  Pelletier  28/29, 
Roma,  P.IVA 07343751009,  affiliato  autorizzato  di  Mail  Boxes  ETC per  una  spesa  di  euro 
260,00 IVA inclusa, come da documentazione in atti;

DATO ATTO
che la spesa che si  va ad assumere con il  presente provvedimento va imputata al  capitolo 
160955 del Bilancio di previsione 2019-2021

VALUTATO CHE
– ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 
per euro 260,00.-

VISTI

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Responsabile del procedimento Dr.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2437 / 2019



Pag. 5 / 6

ESPRESSO 

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

DETERMINA

per le motivazioni descritte in premessa e che si intendono in toto richiamate:

1. di approvare la realizzazione della mostra “Ritratto di un pianeta selvaggio” del fotografo 
naturalista  Simone Sbaraglia,  prevista dal 21 settembre al 13 ottobre, nell'ambito degli 
appuntamenti scientifico-divulgativi “Trieste Next. Festival della ricerca scientifica” (27-29 
settembre)  e della “Barcolana. Coppa d'Autunno” (13 ottobre);

2. di approvare la spesa  per il servizio A/R da Roma di 40 fotografie incorniciate , 
didascalie, pannello, due schermi TV da 32”  con  n. 2 strutture,  corrispondente ad 
euro 260,00 IVA al 22% inclusa;

3. di  affidare  il  trasporto  in   oggetto  al  corriere  espresso   Axinell  srl,  Largo 
Sant'Eufrasia Pelletier  28/29,  Roma, P.IVA 07343751009,  affiliato autorizzato di 
Mail Boxes ETC;

      4.   di impegnare la spesa complessiva di euro 260,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02350 U.1.03.02
.13.999

00152 03228 N 260,00  260,00: 
2019

Responsabile del procedimento Dr.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2437 / 2019



Pag. 6 / 6

       5.   di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro   260,00-  nel 
2019;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

        

- anno 2019 – euro  260,00.- 

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dr.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 0406754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2437 / 2019



 Atto n. 2437 del 11/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 12/09/2019 12:20:50
IMPRONTA: 3D853317E1A97FC7E852BE4B781F42DFA6FB72CBF9FFF166C43584323D485043
          A6FB72CBF9FFF166C43584323D4850436D2C57E2A10FEA2EC4EF8565E8D5CEA2
          6D2C57E2A10FEA2EC4EF8565E8D5CEA258D47A3CABDDFC156027EBFA5EC68D75
          58D47A3CABDDFC156027EBFA5EC68D75B9289C4CD50AADEFA692ADDAAE7F6E4D


